ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 ноября 2024 г. № 119-3

Об особенностях ведения исполнительной документации при

строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов
капитального строительства, финансирование которых осуществляется за

счет средств бюджета Донецкой Народной Республики

В соответствии с частью 1.5 статьи 52 Градостроительного кодекса

Российской Федерации, пунктом 1 Порядка ведения исполнительной
документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте
объектов капитального строительства, утвержденного приказом Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
от 16 мая 2023 года № 344/пр «Об утверждении состава и порядка ведения
исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном
ремонте объектов капитального строительства», руководствуясь статьями 72, 73
Конституции Донецкой Народной Республики, статей 15 Закона Донецкой
Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ «О Правительстве
Донецкой Народной Республики», Стратегией в области цифровой
трансформации отраслей экономики, социальной сферы и государственного
управления Донецкой Народной Республики, утвержденной Указом Главы
Донецкой Народной Республики от 29 декабря 2023 года № 644, а также в целях
цифровизации процессов в строительной отрасли на территории Донецкой
Народной Республики, Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Застройщикам (техническим заказчикам), являющимся

государственными заказчиками строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства, строительство, реконструкция,
капитальный ремонт которых осуществляется на основании государственных
контрактов, финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета
Донецкой Народной Республики (далее – государственный контракт):

2

1.1. Обеспечивать ведение исполнительной документации
при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов
капитального строительства (далее – исполнительная документация)
по государственным контрактам, заключенным:

со дня вступления в силу настоящего постановления – на бумажном
носителе и / или в форме электронных документов;

с 1 января 2026 года – в форме электронных документов без
дублирования на бумажном носителе.

1.2. Включение в государственный контракт обязательства лица,

осуществляющего строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объектов капитального строительства, по ведению исполнительной
документации с учетом положений приказа Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 16 мая 2023 года
№ 344/пр «Об утверждении состава и порядка ведения исполнительной
документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте
объектов капитального строительства».

2. Главным распорядителям средств бюджета Донецкой Народной

Республики обеспечить наличие в соглашениях о предоставлении субсидии из
средств бюджета Донецкой Народной Республики бюджетам муниципальных
образований Донецкой Народной Республики на строительство, реконструкцию
и капитальный ремонт объектов капитального строительства требования по
включению в муниципальные контракты на выполнение строительно-
монтажных работ по каждому объекту капитального строительства,
софинансируемому в рамках данных соглашений, обязательства подрядчика
(исполнителя) по формированию и ведению исполнительной документации в
электронном виде без дублирования на бумажном носителе в случае, если
контракт на такие работы заключен после 1 января 2026 года.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Донецкой Народной Республики обеспечить ведение
исполнительной документации по контрактам (договорам) на строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства,
финансируемых за счет средств местных бюджетов, с учетом положений
пункта 1 настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства                                                           Е.А. Солнцев